“bazı izâhât‐ı mühimme” adı altında, bu tercümeyi kaleme alma sebebiyle il‐

gili açıklamalarda bulunmuş, tefsîr‐te’vîl ve nesh gibi bazı meseleler üzerinde

durmuş, ideal bir tefsirin nasıl olması gerektiğinden bahsetmiştir. Mealin ön‐

sözünde bu tercümenin Taberî (ö. 310/922), Fahreddîn er‐Râzî (ö. 606/1209),

Kâdî Beydâvî (ö. 685/1288), Nahçıvânî (ö. 920/1514) ve Ebu’s‐Su’ûd (ö.

982/1574) gibi muteber müfessirlerin tefsirlerinden istinbat suretiyle vücuda

getirildiği belirtilmiştir.2 Bu arada Muhammed Ubeydullah Efendi’nin (1858‐

1937) Nûru’l‐Beyân’da Bakara 2/184. ayete verilen manayı teyit amacıyla ka‐

leme aldığı ve Vatan Gazetesi’nin 16 Mayıs 1340 tarihli nüshasında “Cuma

gibi müfessirlerin bu yöndeki izahlarını kaydetmiştir. Bakara 2/184 ayetinin

“orucu tutmaya gücü yetenler de fidye vererek bu yükümlülükten kurtulabi‐

lirler” hükmünü tazammun ettiği, bir sonraki ayetle bu hükmün yürürlükten

kaldırıldığı yönünde değerlendirmeleri içeren bu izahlar şöyledir:

1. Buhârî’nin (ö. 256/869), “Hasan‐ı Basrî (ö. 110/728), İbrahim en‐Nehâî (

ö. 96/715) ve Mücahid’den rivayet edilen يطيقونه şeklindeki kırâat çoğunluk ta‐
rafından kabul edilmektedir,” şeklinde ifadesi ve daha sonra bu ayetin nesh

edildiğini söylemesi,12 bizim bu ayeti bu şekilde yorumlamamızın doğrulu‐

ğunu teyid etmektedir.

2. Taberî’ye (ö. 310/ 922) göre ise; Ehl‐i İslam’ın kırâati يطيقونه şeklinde olup
elde bulunan Mushaf‐ı Şerif’de böyle yazılı olduğu için, erbab‐ı din için bu

tarz kırâatı değiştirmek caiz olmaz. Çünkü asırlardan beri bu tarzda nakil ve

rivayet olunmuştur.13

3. Cessâs’ın (ö. 370/981) Ahkâmu’l‐Kur’an’ında Muaz b. Cebel, Abdullah b.

Mes’ud, İbn Mesud, İbn Abbas, Seleme b. Ekva’, Alkame, Zührî ve İk‐

rime’den, ilk önceleri oruca güç yetirenlerin isterse oruç tutmaya isterse oruç

tutmayıp fidye vermeye imkân tanıdığını, daha sonra bu ayetin daha sonraki

ayetle nesh edildiğini bildiren rivayetleri14 bizim tercümemizi teyid etmekte‐

dir.

4. Fahreddîn er‐Râzî (ö. 606/1209) ise şöyle der: “Müfessirlerin çoğuna göre

ifadesinden murad sıhhatli ve mukîm olanlardır. Allah evvela وعلى الذين يطيقونه

oruç tutmakla fidye vermek arasında muhayyer bırakmış, sonra bunu nesh

ederek orucun farziyyetini bildirmiştir.”15

5. Kâdî Beydâvî (ö. 685/1288) bu ayetin tefsîrinde şöyle demektedir:

Celaleyn tefsirinde; لا kelimesinden evvel bir يطيقونه takdir edilmişse de

biraz aşağıda denmiştir ki, “olumsuzluk edatı takdir edilemez. Çünkü müs‐

lümanlar İslam’ın ilk dönemlerinde oruç tutmak ve fidye vermek arasında

muhayyer bırakılmışlardır. Sonra zikredilen ayetle bu nesh edilmiştir.”17

7. Ebu’s‐Su’ûd da (ö. 982/1574) Beydâvî’nin yorumunu naklederek, “Kâdî

Beydâvî ve Râzî’nin söyledikleri, tahyîr ve neshi te’yidden başka bir şey de‐

ğildir” demiştir.18

Hüseyin Kadri tefsirlerden kendi görüşünü destekleyen bu alıntıları zik‐

rettikten sonra makalesini şu ifadelerle sonlandırmıştır: “Bu tafsilat açıkça

dildiği yönünde seleften gelen pek çok nakil ve izah bulunmaktadır. Nitekim

Maverdî (ö. 364/1058) bu ayetin mensûh olduğu görüşünü İbn Ömer, İkrime,

Şa’bî, Zührî, Alkame ve Dahhâk gibi sahabe ve tabiûnun ileri gelenlerine ait

bir görüş olarak kaydetmiştir.35 Bu yüzden olsa gerek ki Şevkânî (ö. 1250/1834)

ayetin nesh edildiği görüşünün cumhura ait olduğunu ifade etmiş;36 Zeccâc

(ö. 311/923) da bu ayetin mensûh olduğuna dair icma’nın mevcudiyetinden

bahsetmiştir.37

Bu genel kanının aksine ayetin mensûh olmadığını iddia edenler de bu‐

lunmaktadır. Bu kanaati benimseyenler 184. ayetteki يطيقونه lafzının “yaşlı olup

31 Ebu Muhammed el‐Hüseyin b. Mesud el‐Bağavî, Me‘âlimu’‐Tenzîl fi’t‐Tefsîri ve’t‐Te’vîl, thk.

kimselere, hasta olup veya yaşlanıp da yaşlılık sebebiyle oruç tutmaktan aciz

kalmaları halinde fidye olarak fakiri doyurma yükümlülüğü getirmektedir.

Yoksa (bu ayette) oruç tutmaya muktedir olmalarına rağmen onlara fidye ver‐

dikleri takdirde oruç tutmama ruhsatı verilmiş falan değildir”40 İbn Kesîr (ö.

774/1372) de bu ayette oruca güç yetiremeyen yaşlı kimselerin kastedildiği

dolayısıyla da burada nesh edilmediğinin söz konusu olmadığı, zira İbn Ab‐

bas’ın ي ط و ق ون َُّ َ ُ şeklindeki kırâatinin de bu görüşe delil teşkil ettiği yönünde na‐
killere yer vermiştir.41 İbn Kesîr’in ayetin mensûh olmadığını söyleyenlerin

Nitekim Kurtubî bu
kırâatleri zikrettikten sonra ي ط و ق ون ه َ َُّ َّ َ fiilinin aslının ي ـت ط و ق ون َُّ َ ََ olduğunu, “te” harfinin
“ţâ” harfine çevrilerek şeddeli ‘ţâ’ olduğunu belirtmiş, bu kırâatin makbul kı‐

raatler arasında yer almadığını söylemiştir43.

Zemahşerî (ö. 538/1143) ise bu kıraatlerin ifade ettikleri mana bakımından

iki gruba ayrıldıklarını söylemiştir. Şöyle ki يطيقون şeklindeki kıraat oruca güç
yetirme anlamını ifade emektedir, dolayısıyla da bu kıraate göre ayette “oruç

38 Muhammed b. Ahmed el‐Kilebî İbn Cüzeyy, Kitâbu’t‐Teshîl li ‘Ulûmi’t‐Tenzîl, Beyrut: Daru’l‐

kütübi’l‐‘arabiyye, 1983, c. I, s. 71.

39 Taberî, Câmi’u’l‐Beyân, c. III, s. 163‐164.

40 Taberî, Câmi’u’l‐Beyân, c. III, s. 169. Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) ayetin nesh edilmediği yönün‐

deki bilgileri “ruviye” şeklinde meçhul bir kiple vermesi, bu kanaati tercihe şayan bulmadığı

şeklinde tevil edilebilir. Bkz. Şevkânî, Fethu’l‐Kadîr, c. I, s. 330.

41 İmaduddin Ebu’l‐Fida İbn Kesîr, Tefsîrü’l‐Kur’ani’l‐Azîm, thk. Sami b. Muhammed es‐Selame,

çok müfessir, burada bir hazif bulunduğu yönündeki bu kanaatleri kabul edi‐

lebilir bulmamışlardır. Nitekim Suyûtî ayette olumsuzluk bildiren “lâ” edatı‐

nın hazfinin gerçekleştiği yönündeki bu değerlendirmeleri kabul edilebilir

bulmamış ve eleştirmiştir.46 Ebu Hayyân el‐Endelüsî (ö. 745/1344) ayete “la”

takdir edilmesini hatalı bir değerlendirme olarak nitelemiş, bu yönde takdir‐

lerin sadece kasem fiilleri itibarıyla mümkün olduğunu ifade etmiştir.47 Semîn

el‐Halebî de (ö. 756/1355 ) fiilin başına ‘lâ’ takdir etmenin uygun bir görüş

olmadığına dikkat çekmiştir.48

Ayette hazif olduğu fikrini reddeden bazı âlimler, “etâka” kelimesinin ba‐

şındaki hemzenin zaten bu yönde bir anlam ifade ettiğini, dolayısıyla ‘lâ’ tak‐

dirine ihtiyaç bulunmadığını ifade etmişlerdir. Nitekim Âlûsî (ö. 1270/1853)

fiilinin hemzesinin olumsuzluk anlamı taşıdığını ifade ederek49 bu yönde أطاق

bir değerlendirmede bulunmuştur. Reşid Rıza (1865‐1935) ise hocası Muham‐

med Abduh’un bu noktada şunları söylediğini belirtmiştir: “Üstadımız أطاق fi‐
ilindeki hemzenin izale ve nefy manası taşıdığını ifade etmiş, dolaysıyla bu

Nitekim

bu zamirin mercii konusunda iki farklı görüş serdedilmiştir. Müfessirlerin

kâhir ekseriyeti ”asıl olan zamirin daha önce zikri geçen kelimeye gönderil‐

mesidir” ilkesinden hareketle ayetteki ‘hû’ zamirinin öncesindeki oruç keli‐

mesi olduğunu ifade etmişken52 Ferrâ (ö. 207/822) zamirin fidye kelimesine

gönderilmesinin de imkân dâhilinde olduğunu belirtmiştir.53 Kurtubî’ye (ö.

671/1273) göre Ferrâ’nın söylemek istediği özetle şöyledir: Söz konusu zamir

oruç kelimesine raci olabilir ki bu durumda anılan kelime “oruca güç yetiren‐

ler oruçlarını yediklerinde fidye verirler” anlamına gelir. Fakat bu hüküm
“oruç tutmanız sizin için daha hayırlıdır” ayetiyle nesh edildiğinden zami‐